龙岗区住房和建设局关于区政协六届二次会议
提案第 20220085 号答复的函

赖俊荣委员：

您提出的《关于开展基础设施高质量发展试点的建议》（区

政协六届二次会议第 20220085 号提案）收悉。按照办理分工，

我局作为该建议事项处理的主办单位。现结合工作实际，经认真

研究，提出涉及我区单位职能的处理意见如下：

一、关于统一标准、规范管理方面

建立日常管理标准化制度。通过程序标准化，促进管理规范

化，提升项目责任单位的管理水平。一是通过完善建设工程质量

安全监督检查标准化工作流程，实现不同监督部门对同一工程项

目实施监督检查达到监督标准、工作程序、执法尺度“三统一”；

二是明确工程建设技术交底内容、日常监督检查要点、复工监督

重点等内容，由监督人员在项目报建后首次监督时向项目责任单

位发放《监督交底手册》《建设工程安全文明施工标准》《工程项

目施工人员安全指导手册》等资料，要求责任单位落实工程质量、

安全文明施工措施和各项安全培训教育工作，全面提升工程项目

责任单位的现场管理能力；三是要求建设单位在新建工程开工前

组织项目设计、施工、监理等单位召开工准备会议，进行业务交

底,内容包括设计图纸、前期相关资料、工程目标控制及安全文

明施工等相关内容。整合国家、省、市、行业主管职能部门的要

- 2 -

求，统一标准、形成流程进行汇编，以“工具包”的形式将各职

能部门的管理要求在施工单位进场时统一一次性对施工单位进

行宣贯培训，进一步降低人力成本和时间成本，提高工作效率，

促进工程建设的高质量发展。

二、关于加强培训、提升素质方面

深入推进安全教育培训制度化、规范化和常态化工作。一是

持续开展建筑施工劳务人员的培训，通过委托第三方制定“智考”

小程序，将《中华人民共和国安全生产法》《深圳市龙岗区建设

工程安全文明施工标准化手册》和安全文明施工应知应会常识等

资料内容纳入“智考”小程序题库，结合建筑施工人员工作性质

进行分类，针对管理人员、特种设备从业人员、一线劳务人员进

行分类培训和测试，做到安全教育培训全覆盖；二是依托“龙岗

第一课学习平台”，分类施策、有针对性地对龙岗相关行业从业

者开展安全培训，旨在提高相关从业人员的安全意识和文明素

养。“龙岗第一课”涉及劳动安全知识培训的课程主要有《通用

知识篇》《工业企业篇》《建筑工程篇》等，包括工业生产、建筑

施工、危化品加工等领域中常见的劳动安全生产常识，可供全体

市民尤其是劳务人员学习。同时依托“企业新型学徒制”开展技

能培训，根据市人力资源保障局部署,落实企业新型学徒制政策，

支持企业完善“招工即招生，入企即入校”的“双元”培养模式、

自主开展技能人才培养。三是持续做好“送教进工地”服务，不

定期对项目建筑从业人员开展安全教育培训，实现项目施工人员

受教全覆盖；四是及时组织召开了全区建筑施工领域安全生产培

- 3 -

训会，采取线上直播的方式对新颁布的《中华人民共和国安全生

产法》中建筑施工领域内容进行详细解读；五是要求政府投资项

目的建设单位应当将对劳务人员的技能培训、安全培训和人文关

怀列入工程建设管理合同条款，要求施工单位切实履劳动法等相

关法律法规，同时还开展专项检查，对施工单位落实情况进行督

促检查，更好地保障劳务人员的稳定性、提升劳务人员的综合素

质、从源头抓好施工安全管理。六是落实企业新型学徒制政策，

支持企业完善“招工即招生，入企即入校”的“双元”培养模式、

自主开展技能人才培养。据统计，2019-2021 年共备案 52 家次

企业 6382 人，其中包含、电工、模具工等相关工种 672 人。

三、关于做好服务、强化监管方面

压实企业主体责任，强化建设工程工程款支付及农民工工资

支付保障。一是全区报建受监在建工程项目 100%纳入“两制”

平台管理，督促建筑企业按要求在“两制”平台上传工人工资专

户监管协议，工人工资保证金保函及工人工资每月发放明细；二

是定期开展建筑市场发承包违法行为专项检查和劳务企业资质

动态核查，对施工总承包企业资金流向等进行重点检查。同时，

不定期现场核查建筑工地“两制”工作台账，建立每月通报制度，

对被通报和发生劳资纠纷等投诉信访的在监项目和施工企业依

情况采取责令停工整改、黄色警示等监管处理措施；三是为促进

建设工程承包商依法、诚信履行工程合同和投标承诺，我市已出

台《深圳市建设工程承包商履约评价管理办法》。下一步，我区

将制定履约评价管理实施细则，细化履约评价二级指标，结合我

- 4 -

区实际规范评价程序，提高承包商履约水平；四是在住建部门的

《深圳市建设工程施工(单价)合同》(范本)中，明确要求工程款

专款专用；如合同履行过程中出现承包人挪用建设资金、影响项

目建设等情况,发包人有权采用资金共管、暂停支付、代付分包

工程款和材料款等方式，强化对承包人支付行为的管控及约束。

与此同时，我署实行进度款核实规定，要求承包人申报进度款时

提供上期进度款的使用台账，以此佐证其资金使用的合理合规

性。

专此函达。

龙岗区住房和建设局

2022 年 10 月 13 日

（联系人：陈程伟，联系电话：0755-28589603）

	一、关于统一标准、规范管理方面
	二、关于加强培训、提升素质方面
	三、关于做好服务、强化监管方面